les impressions. De sorte que la tension basse est celle qui ne se sous-tend pas de son activité immanente (et paradoxalement impropre) mais est *fondée* sur autre chose qu'elle-même, sur une *substance extrinsèque* qui s'oppose à son immanence : le verbe sous-tendre et l'activité immanente qu'il recèle quant au *tonos*, s'oppose au verbe fonder et au caractère extrinsèque (plutôt que transcendant) qu'il impose à la facticité même du corps. La tension corporelle la plus haute est donc paradoxalement la plus *immanente* en ceci qu'elle ne porte que sur elle-même et rejette toute dépendance extrinsèque, tout en se différenciant précisément par l'usage réglé qu'elle fait d'elle-même. La tension tendant vers elle-même se modalise ainsi sous forme de volonté qui ne porte que sur ce qui dépend d'elle et n'a donc pour objet que son propre usage, et sous forme de raison, celle-ci ne tendant de la même manière que vers sa propre activité. On comprend maintenant ce qui, au départ, était seulement posé : si seule la volonté agit sur la volonté, si la raison ne dépend que de la raison, c'est en vertu de cette logique circulaire et esthétique du *tonos*, qui ne peut culminer et toucher à l'extrême de son déploiement qu'en tendant indéfiniment vers sa propre tension. Une volonté, ou une raison bien accordée, c'est une volonté ou une raison tonique, tonalement juste, et qui tient, c'est-à-dire dont la teneur est ferme, ordonnée, droite. L'extremum de la tension implique ainsi l'indépendance et l'autonomie de l'usage que j'ai de mes facultés, indépendance acquise et produite par la pratique des *askesis* philosophiques : la tension *s'exerce* à la tension, en même temps qu'elle s'exerce *sur* la tension. C'est pourquoi cet extremum tonologique est aussi bien un état d'homologie et d'harmonie corporelle : la tension particulière du corps du sage est accordée et ajustée à la tension du cosmos, c'est-à-dire à la tension ordonnée qui constitue le monde, et la traverse sous forme de rationalité organisatrice et de destinée déterminée. Plus la tension se tend, plus elle est haute, et plus elle est harmonique, plus elle est proche de la "tonalité" même du monde et de son ordre – tonalité qui est le diatonisme même. Accorder ma tension corporelle, atteindre l'extremum, c'est comme trouver la tension juste qui permet à la corde de sonner sur le bon mode et à la bonne tonalité. On accorde son âme comme on accorde une harpe : chaque élément de l'âme ou chaque corde particulière est accordée aux autres, mais la harpe elle-même est accordée à l'harmonie générale des instruments qui l'accompagnent, et à la tonalité du morceau qu'elle joue et répète à la fois. Le stoïcisme est ainsi un système fondamentalement dia-tonique. Mais c'est pourquoi il faut, à nouveau, radicalement distinguer extremum et maximum : accorder ou ajuster sa tension corporelle n'est pas un problème de quantité et de force mesurable, pas même un problème de qualité, c'est un problème d'ordonnement et de modalité, qui renvoie plus généralement à un problème de talité : l'extremum de la tension est d'abord le mode sur lequel la tension se déploie et se manifeste, la manière dont le corps est tendu et *fait* usage de cette tension. Ainsi, l'insensé peut déployer une tension maximale mais désordonnée en tant qu'elle porte sur ce qui ne dépend pas de lui : s'il réagit à l'intensité de ses désirs (*orexis*), des ses tendances (*hormai*) ou de ses opinions, alors l'insensé, paradoxalement, se tend de toute son âme vers le relâchement de sa tension et de son attention. Son âme est dès lors profondément désaccordée, elle n'a pas la teneur de l'activité mais de la réaction au sens où sa tension est captée par des dépendances extrinsèques, et ainsi distendue, inattentionnée et dissonante. Car la tension la plus haute est aussi la plus stable, même si cette stabilité est précisément produite et sous-tendue par une activité continue : par analogie, la corde de la lyre n'est stable et ne sonne juste que parce qu'elle est en tension permanente, s'accordant et *s'appropriant* continûment à l'ordre du cosmos. La structure de la tonologie stoïcienne est donc bien celle de la circularité héautotélique :